AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPOSIÇÃO DE PRAZO

EDITAL Nº 001/2024/SCIDADES

Objeto: Seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC) interessada em celebrar Termo de
Colaboração cujo objeto é a execução do Plano de Ação Periferia Viva – Afluentes do Rio
Maranguapinho, definindo as: Ações prioritárias; Intervenções Urbanísticas; Políticas públicas
necessárias  de  forma  integrada  e  transversal  enfrentando e  solucionando as  condições  de
vulnerabilidade do Território Periférico.

O ESTADO DO CEARÁ, por meio da SECRETARIA DAS CIDADES torna público, para
conhecimento dos interessados,  que,  em razão da necessidade de ajustes no  Anexo II do
EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  001/2024/SCIDADES,  referente  à
celebração de parcerias com organizações da sociedade civil, está sendo retificado conforme
as alterações abaixo especificadas:

1. Alteração do Anexo II do Edital:

Ficam retificados os itens A, B, C e D da Matriz de Avaliação constante no Anexo II
do  referido  edital.  As  alterações  podem  ser  consultadas  na  íntegra  na  Nota  de
Esclarecimento nº 01 disponível no site oficial: https://www.cidades.ce.gov.br/edital-
de-chamamento-publico/

2. Reposição de prazo para a apresentação das propostas:

O prazo inicial da apresentação das propostas foi prorrogado em 15 (quinze) dias,
passando do dia 23 de janeiro de 2025 para 06 de fevereiro de 2025. O novo prazo de
envio das propostas será de 15 (quinze) dias, iniciando em 06 de fevereiro de 2025 e
finalizando em 21 de fevereiro de 2025.

3. Os demais  prazos  estabelecidos  deverão  ser mantidos conforme  as  disposições
previstas  no  edital  e  no  calendário  do  extrato  do  Edital  de  Chamamento  Público,
considerando a nova data mencionada, a saber:

4. Prazo para Avaliação das Propostas: 07 dias após a finalização da etapa anterior;

5. 4. Divulgação do resultado preliminar: No dia posterior ao final das avaliações das
propostas;

6. Interposição de Recursos: Prazo de 05 dias contados do dia posterior a finalização da
etapa 04.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
C

A
R

LO
S

 E
D

IL
S

O
N

 A
R

A
U

JO
 e

m
 2

2/
01

/2
02

5,
 à

s
10

:2
0

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

D
F

7-
31

C
9-

F
C

1A
-0

B
5E

.

https://www.cidades.ce.gov.br/edital-de-chamamento-publico/
https://www.cidades.ce.gov.br/edital-de-chamamento-publico/

7. Divulgação dos recursos: Dia posterior ao final do prazo para interposição.

8. Interposição de contrarrazões:  05 dias contados do dia posterior a divulgação dos
recursos;

9. Prazo para Análise de Recursos: 10 dias contados do dia posterior ao final do prazo
de apresentação das contrarrazões

10. Divulgação da análise dos recursos: Dia posterior ao prazo de análise;

11.  Prazo  para  Divulgação  do  Resultado  Definitivo da  Seleção:  Dia  seguinte  a
divulgação da análise dos recursos.

Este Aviso será publicado também no  Diário  Oficial  do Estado (DOE) para  os  devidos
efeitos legais.

Fortaleza/CE, datado e assinado digitalmente.

Carlos Edilson Araujo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO INTERNA – SEXEC – PGI

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
C

A
R

LO
S

 E
D

IL
S

O
N

 A
R

A
U

JO
 e

m
 2

2/
01

/2
02

5,
 à

s
10

:2
0

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de

20
21

.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

D
F

7-
31

C
9-

F
C

1A
-0

B
5E

.